
Марий Эл Республикын 
Туныктымаш да шанче министерствыже

Министерство образования и науки 
Республики Марий Эл

Марий Эл Республикын 
«Транспорт да энергетике техникум» 

кугыжаныш бюджет 
профессионал туныктымо тбнежше

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение 

Республики Марий Эл 
«Транспортно -  энергетический техникум»

(Марий Эл Республикын «ТЭТ» КБПТТ) 
45072, Марий Эл Республик Звенигово район, 

Чакмарий с., Рудо ур., 15-ше п. 
е-шаП: рШ20@таП.ги

(ГБПОУ Республики Марий Эл «ТЭТ») 
425072 Республика Марий Эл, 

Звениговский район, с. Красный Яр, ул. Центральная, д. 15 
__________________е-таП: рШ20@таП.ги_____________

Телефон/факс: (83645) 6-41-85; 7-14-62, ОКПО 05042629, ОГРН 1021200557982, ИНН 1203002816

П Р И К А З  № //?
<41» 2020 г.

По основной деятельности
О внесении изменений в Программу развития ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ТЭТ» на 2018-2022 гг.

На основании Распоряжения Правительства Республики Марий Эл от 
28.02.2019 №76-р «О развитии приоритетных групп компетенций в системе 
среднего профессионального образования Республики Марий Эл на 2019- 
2024 годы» с изменениями на 20 мая 2020г. №182-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Программу развития ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ТЭТ» на 2018-2022 гг., утвержденную директором Техникума 
29.08.2018г. :

- В разделе 3 п.3.1. «Создание современной инфраструктуры для 
подготовки высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров в 
соответствии с современными стандартами и передовыми технологиями» 
заменить данные таблицы следующими мероприятиями:

М ероприятия Сроки
исполнения

О тветственны й
исполнитель

О беспечение стабильности контингента ежегодно А дм инистрация
С оздание инновационной площ адки, 
специализированного центра по компетенции 
Э лектромонтаж  для обеспечения подготовки 
участников чемпионата \У8К. П роведение 
аккредитации СЦК

2018-2020гг.
А дм инистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

С оздание 4 мастерских по приоритетной группе 
компетенций:
1. Рем онт и обслуживание легковы х автомобилей
2. О бслуж ивание грузовой техники

2021г. А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о



3. Э ксплуатация грузового речного транспорта
4. Безопасность ж изнедеятельности
Разработка нового перечня лабораторны х работ, 
практических занятий, разделов учебной 
практики, планируемы х к вы полнению  на новом 
учебно-лабораторном, учебно-производственном  
оборудовании по профессиям и специальностям: 
23.01.17 М астер по ремонту и обслуж иванию  
автомобилей
26.02.05 Эксплуатация судовых энергетических 
установок
26.02.03 Судовож дение

2020-2021гг. П реподаватели 
М астера п/о

Разработка новых программ профессионального 
обучения и программ дополнительного 
образования (вклю чая программы для 
педагогических кадров), дополнительного 
образования для детей и взрослы х по профессиям 
и специальностям:
23.01.17 М астер по ремонту и обслуж иванию
автомобилей
26.02.03 Судовождение

2020-2021гг. А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

Разработка программ обучения, реализуем ы е в 
реж им е электронного обучения и Д О Т с 
использованием  закупаемого оборудования в 
рам ках направления «О бслуж ивание транспорта 
и логистика»

2020-2021гг. А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

С оздание и оснащ ение на базе техникум а 
центров проведения дем онстрационного 
экзам ена (Ц ПДЭ) по компетенциям:
1. Рем онт и обслуживание легковы х автомобилей
2. О бслуж ивание грузовой техники
3. Э ксплуатация грузового речного транспорта
4. Безопасность ж изнедеятельности

2021гг.

#

А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

О тработка модели проведения 
дем онстрационного экзамена в рам ках ГИ А  по 
профессиям:
23.01.17 М астер по ремонту и обслуж иванию  
автомобилей

2021гг.

Д иректор
Зам д и ректора по УР 

Заведую щ ая 
уч. частью  

П реподаватели 
спец.дисциплин 

М астера п/о
С оверш енствование комплексного учебно
методического обеспечения реализуемы х ОПОП, 
в т.ч. разработка рабочих тетрадей для 
организации самостоятельной аудиторной, 
практической работы  студентов, создание 
учебны х пособий по дисциплинам, разработка 
м етодических рекомендаций

ежегодно

Зам .директора по УР 
Зав. уч.частью  

Зав.метод.отделом  
П реподаватели 

М астера п/о

О бновление методических рекомендаций по 
вы полнению  ВКР с учетом содерж ательной части 
компетенций \У8К, требований к проведению  
Д ем онстрационного экзамена

ежегодно

Зам .директора по УР 
Зав. уч.частью  

Зав.метод.отделом  
П реподаватели 

М астера п/о



Реализация профессиональных образовательны х 
программ с учетом содерж ательной части 
ком петенций \У 8К ежегодно

Зам .директора по УР 
Зав. уч.частью  

Зав.м етод.отделом  
П реподаватели 

М астера п/о
У частие в движ ении профессионального 
м астерства \Уог1с18кШ$ в целях повы ш ения 
степени соответствия профессиональны х 
квалиф икаций выпускников меж дународны м 
требованиям

ежегодно

А дм инистрация 
П реподаватели 
спец.дисциплин 

М астера п/о

П роведение профориентационны х м ероприятий, 
направленны х на популяризацию  рабочих 
профессий

ежегодно
А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о
С оверш енствование механизмов взаим одействия 
с социальны м и партнерами и работодателям и по 
вопросам организации практики и 
трудоустройства выпускников

ежегодно А дминистрация

Разработка и реализация программ дополнительной 
профессиональной переподготовки педагогических 
кадров и мастеров п/о по внедрению современных 
программ и технологий обучения

ежегодно
А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

Организация повышения квалификации 
сотрудников, занятых в использовании и 
обслуживании материально-технической базы 
мастерских и сертификация на присвоения статуса 
эксперта с правом оценки демонстрационного 
экзамена

ежегодно
А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

- В разделе 3 п.3.2. «Модернизация материально-технической базы с 
учетом требований ФГОС, профессиональных стандартов, в том числе из 
списка ТОП-50, компетенций \Уог1ё$кШз Яиз51а» заменить данные таблицы 
следующими мероприятиями:

М ероприятия Сроки
исполнения

О тветственны й
исполнитель

У частие в конкурсном отборе на предоставление 
грантов из федерального бю дж ета в рам ках 
реализации мероприятия «Государственная 
поддерж ка профессиональных образовательны х 
организаций в целях обеспечения соответствия 
материально-технической базы современны м 
требованиям» федерального проекта "М олодые 
профессионалы"

2020г. А дминистрация

А нализ соответствия материально-технической 
базы Техникума стандартам \У8К. ежегодно

А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о
С оздание 4 мастерских, а именно обновление 
инфраструктуры , ремонтные работы , дем онтаж  
устаревш его оборудования, закупка, м онтаж  
учебно-лабораторного оборудования, 
разм ещ ение методического обеспечения:
1. Ремонт и обслуживание легковы х автомобилей
2. О бслуж ивание грузовой техники

2021г. А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о



3. Э ксплуатация грузового речного транспорта
4. Безопасность ж изнедеятельности
С оздание Ц ентра профессиональной подготовки 
кадров в качестве структурного подразделения 
техникума, в состав которого входит У чебны й 
центр, С пециализированны е центры 
компетенций, Ц ентры  проведения 
дем онстрационного экзамена, У чебно
тренаж ерны й центр по подготовке судоводителей

2021гг. А дминистрация 
П реподаватели 

М астера п/о

П одготовка помещ ений, организация рабочих 
м ест по плану застройки, закупка недостаю щ его 
оборудования для внедрения дем онстрационного 
экзам ена по компетенциям:
1. Рем онт и обслуживание легковы х автомобилей
2. О бслуж ивание грузовой техники
3. Э ксплуатация грузового речного транспорта
4. Безопасность ж изнедеятельности

2020-2021гг.

А дминистрация 
П реподаватели 

спец.дисциплин 
М астера п/о

Закупка и вклю чение учебной литературы  и 
методического обеспечения в фонд библиотеки и 
разм ещ ение для доступа обучаю щ имся и 
работникам

2021г.
А дминистрация

П едагог-
библиотекарь

Заклю чение договора с судоходной компанией о 
передаче судна на временное пользование в 
целях организации образовательной 
деятельности, в том числе для проведения 
Государственной итоговой аттестации в форме 
дем онстрационного экзамена

2020г. А дминистрация

Тесное сотрудничество с работодателям и с 
целью  оказания ими помощ и в укреплении 
материально-технической базы  Техникум а ежегодно

А дминистрация 
П реподаватели 
спец.дисциплин 

М астера п/о
Расш ирение баз производственны х практик с 
целью  освоения новых производственны х 
технологий

ежегодно

Д иректор
Зам .директора по УР 

Заведую щ ая 
уч. частью  

П реподаватели 
спец.дисциплин 

М астера п/о
А нализ и обновление материально-технической 
базы  для успеш ной реализации программ 
профессионального обучения ежегодно

А дминистрация 
П реподаватели 
спец.дисциплин 

М астера п/о

2. Инженеру -  электронику Абросимову Д.В. разместить внесенные 
изменения на официальном сайте ГБПОУ Республики Марий Эл «ТЭТ» в 
срок до 29.05.2020г.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
директора В.Р.Данилов




